seja, essa emenda não propõe a criação de situação nova, mas, tão somente, de *C

correção de discrepância com a inclusão por adição do cargo específico de Auditor
em tabela dos cargos específicos do PCCTAE, com jornada de 40 horas semanais.

Com a inclusão da citação, estima-se um impacto anual, em 2023, de R$ R$
28.767.753,00 (vinte e oito milhões, setecentos e sessenta e sete mil, setecentos e
cinquenta e três reais), na hipótese de implantação a partir de maio de 2023. Para
os exercícios seguintes, inclusos já nas Leis Orçamentárias Anuais respectivas, ter-
se-iam os impactos anualizados estimados de R$ 43.767.705,49 (quarenta e três
milhões, setecentos e sessenta e sete mil, setecentos e cinco reais e quarenta e
nove  centavos)  em  2024,  e  de  R$  45.332.400,96  (quarenta  e  cinco  milhões,
trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos reais e noventa e seis centavos) em 2025,
considerando o universo de todos os 450 auditores do PCCTAE de todo o país.

Deputado HELDER SALOMÃO PT/ES

Sala das Sessões,     maio de 2023

Gabinete do Senador Dr.

[...]

orçamentário anual para efetuar o alinhamento da remuneração dos cargos
das  carreiras  da  ANM  aos  das  demais  agências  reguladoras  federais,
considerando  a  equivalência  das  atribuições,  conforme  processo  SEI/ME
14022.142490/2022-91, alcança o valor de R$ 59.202.412,85 (cinquenta e
nove milhões e duzentos e dois mil e quatrocentos e doze reais e oitenta e
cinco centavos). 

Essa ação foi contemplada na programação orçamentária do Anexo V do PLOA
de  2023,  aprovado  pelo  Congresso  Nacional,  o  subitem  II.  5.2.  (Limite
destinado  ao  atendimento  da  MPV  1133/2022  relativa  ao  aumento  da

[...]

de 2002-CN, visto que propõe apenas uma correção com a inclusão da citação do

cargo específico de Auditor na tabela dos cargos específicos do PCCTAE disposta

no próprio Anexo CXII, da Medida Provisória nº 1.170, de 28 de abril de 2023. 

Com a adição, estima-se um impacto anual, em 2023, de R$ 28.767.753,00

(vinte e oito milhões, setecentos e sessenta e sete mil, setecentos e cinquenta e três

reais),  na hipótese de implantação a partir  de maio de 2023, já observando aos

limites citados na Lei nº 14.563, de 28 de abril de 2023, considerando o universo de

auditores do quadro PCCTAE em todo o país e  para os exercícios seguintes, os

incluídos  nas  Leis  Orçamentárias  Anuais  respectivas,  ter-se-iam  os  impactos

anualizados estimados de R$ 43.767.705,49 (quarenta e três milhões, setecentos e

sessenta e sete mil, setecentos e cinco reais e quarenta e nove centavos) em 2024,

e de R$ 45.332.400,96 (quarenta e cinco milhões,  trezentos e trinta  e dois  mil,

quatrocentos reais e noventa e seis centavos) em 2025,considerando o universo de

todos os 450 auditores do PCCTAE de todo o país.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado TÚLIO GADÊLHA

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.170, DE 2023

Altera a remuneração de servidores e

[...]

orçamentário anual para efetuar o alinhamento da remuneração dos cargos
das  carreiras  da  ANM  aos  das  demais  agências  reguladoras  federais,
considerando  a  equivalência  das  atribuições,  conforme  processo  SEI/ME
14022.142490/2022-91, alcança o valor de R$ 59.202.412,85 (cinquenta e
nove milhões e duzentos e dois mil e quatrocentos e doze reais e oitenta e
cinco centavos). 

Essa ação foi contemplada na programação orçamentária do Anexo
V do PLOA de 2023, aprovado pelo Congresso Nacional, o subitem II. 5.2.
(Limite destinado ao atendimento da MPV 1133/2022 relativa ao aumento da